§. 27. Novitiorum Magistro factus, si per Novitiorum instruendam multitudinem necessarius fuerit, vita & moribus

*Haec sum est praesentis.*

*Magister literatus.*

*Conventus melioris oblationis.*

*Conventus ex parte Oblatorum instituta.*

*Novitios Confessione generalis.*

*Novitios formam.*

*Qualitas.*

*Magistrum Novitiorum manus, & clavis, & qualitas.*

moribus, quoad fieri poterit, consimilis deputetur, qui in his quæ ad Novitiatum regimen spectant, dicto Magistro immediate subiectus existat, eliganturque tam Magister, quam socius per Provinciale Capitulum, per rationem ad minus onus huiusmodi subituri. Quod si aliquo casu extra tempus capitulare nova loca Novitiatum concedi contingat, tunc electionem Magistri Novitiorum & socii huiusmodi, in his novis locis per Generalem & Provinciale, seu Ministrum, aut eorum Visitatores, seu Vicarios, de Desideratorum tamen, vel graviorum aliorum Patrum consensu, fieri permittitur: idemque servetur, si intra triennium, alteram vel utrumque urgenti aliqua de causa ex illis locis amoveri vel mori cogerit, in cuius, vel quorum locum alii consimiles subrogari debeant. Tam Novitiorum Magister, quam socius ab iis omnibus officiis oneribusque vacationem habeant, quæ Novitiorum curam & regimen impedire valeant. Ipse Magister Sacerdotali ordine sit initiatus, ac in quinto saltem supra trigésimæ ætatis suæ anno constitutus, & per decennium à professione emissâ in religione perseveraverit. Socius verò trigésimum annum excedat, sintque ambo doctrina, & quantum per Superiorum diligentiam & vires fieri poterit, vitæ etiam antea exemplo præstantes, orationis præsertim, & mortificationis operibus additi, prudentia, charitateque reperi, non sine affabilitate graves, zelum Dei cum mansuetudine præ se ferentes, ab omni cordis ac animi perturbatione, ira præsertim & indignatione, quæ in se & erga alios charitatem impedire consueverunt, quamlongissimè alieni, & tales demùm, qui in omnibus seipso bonorum operum exemplum præbeant, ut ii qui eorum curæ subiant, illos non tam metuant, quam reverentur, nec illis unquam detrachere quicquam possint. Habeat etiam Magister plenam & absolutam potestatem circa Novitiorum institutionem, ac Novitiatum regimen, ita ut in illis nemini (Visitatoribus ac Superioribus majoribus, vel etiam localibus exceptis) quovis colore se ingerere liceat. Curam adhibeat diligentem, ut Novitii omnes in regulari disciplina sedulo exerceantur, agnoscantque præcipue divini, qua digni facti sunt, vocationis præstantiam & excellentiam, quæ vera sit atque perfecta votorum solemnium, & quam necessaria cuiusque Ordinis Constitutionum observantia: modum in oratione, tum vocali, tum mentali fructuose persolvendi, illicitas passiones & vitia (ad quæ natura per peccatum labefacta omni tempore prona est atque proclivis) per sensum custodiam & mortificationem cohibendi, austeritatem, jejunia, cilicia, disciplinas, conscientiarum puritatem, crebram illius discussionem, Sacramentorum frequentiam, confessionis præsertim, quæ bis saltem singulis mensibus fiat, per apertionem quotidianam motuum interiorum, cordis & tentationum manifestationem, per exercitium humilitatis circa viliora ministeria, per modestiam in omnibus actionibus, diuturnumque silentium.

Novitiorum orationem & confessionem.

§. 28. Quilibet Novitius bis quotidie orationi mentali & vocali incumbat, unusquisque secundum propriam capacitatem, & ordinem sibi à Magistro præscriptum pluries in die propriam conscientiam unusquisque examinare contendat. Ipsi autem Magistro soli Novitiorum confessiones audiendi cura committatur. Liceat tamen Superiori, etiam locali, si ita expedire judicaverit, vel per seipsum, vel per alium ab eo deputandum, semel aut bis in anno eorumdem Novitiorum confessiones audire.

Missa que audienda.

§. 29. Quotidie Missæ sacrificio intersint, & statutis horis in Choro, nocturnis diurnisque divinis Officiis assistant.

Exercitationes & recreationes.

§. 30. Exercitationibus etiam corporalibus vacent, legant, vel scribant res spirituales, modestam animi recreationem interponant, quæ in solitario loco, & commo extra Novitiatum semel in hebdomada, vel in alternis saltem hebdomadibus longior statuatur, fiatque semper Magistro præsentem, vel socio, qui multum invigilent, ne duo ab aliis commorentur disjuncti: atque eo tempore, cuiusque in quam natura feratur, propensionem scrutentur.

Commoratio circa Novitiatum.

§. 31. Non liceat eis, durante Novitiatu & probationis tempore, unâ cum Professoribus, nisi in Choro, in Ecclesia tempore officiorum, in processionibus, aut in cœnaculo causa refectionis commorari, nec permittatur

eis professoribus domo exeuntes comitari.

§. 32. Pro commensibus & propriis cuiusque necessitatibus, quæ accidere possunt, unus ex Novitiis ipsis, ætate moribusque provectior deputetur, qui absente socio, Magistro permittente, omnia prout opus fuerit, agat; cui etiam januæ custodia, & rerum levioris momenti provisio intra Novitiatum committi poterit.

Socium Magistrum Novitiorum.

§. 33. Cum autem licet Clericorum bonè instituendum cura debeat esse præcipua, Conversorum tamen religiosa instructio non sit prætermittenda, quin potius æquanimiter amplexanda, quandquidem satis exploratum est, istorum etiam, cum regulam profiteantur eandem, perfectam educationem, tum Religioni decorem & ornamentum, tum aliis Christi fidelibus ædificationem, exemplum atque utilitatem asserere. Conversis ipsis à Clericorum Novitiatu separatus ad dormiendum locus (quantum commodè fieri poterit) assignari præcipitur. Illi tamen hac separatione non obitante, Magistro Novitiorum, seu Superioribus Monasteriorum & Conventuum, juxta cuiusque Ordinis statuta & Constitutiones subditi esse, & obedientiam præstare debebunt, à quo non tantum circa corporalia obsequia probandi & exercendi, verum etiam pro eorum capacitate & commoditate, de spiritualibus, præsertim de modo mentaliter orandi, diligenter instruendi erunt: quod ut commodius fiat, ad Capitula & spirituales Conciones, quæ per Magistros Novitii fieri solent, accessuri debeant, & in Ecclesiis statutis horis conveniant, nisi tunc in suis officiis actualiter occupati fuerint.

Conversorum instructionem & educationem.

§. 34. Tempore verò probationis elapso, si tantum, qui non solum religiosæ perfectionis capaces, sed ad laborem corporalem apti novo ac diligenti examine reperi fuerint (dummodò ætatis suæ annum, quoad Clericos decimum sextum, quo verò ad Conversos, vigesimum primum exceperint) ad professionem admittantur. Sed qui ad Conversorum habitum recepti fuerint, ad Clericorum statum transire, etiam durante tempore probationis non possunt.

Examen ante admissionem ad professionem.

§. 35. Superior cuiuslibet Conventus, in quo Novitiatu fuerit constitutus, particularem librum habeat, in quo unuscuiusque Novitii professio registratur, illamque Novitius professus propria manu, & duo testes, qui præsentem fuerint, subscribant. Conversus verò literarum ignarus, professus in eorumdem testium, qui se subscripserint, præsentia propria manu signum Crucis apponat, asserveturque liber, & custodiatur in Archivio ubi scripturæ ad Monasterium, seu Conventum pertinentes reponi consueverunt.

Professionum registrationem.

§. 36. Quia verò in quibusdam Ordinibus filiationis usus est receptus, declaratur quod licet decretum sit, ut Novitiis educandis certa Monasteria, aut Conventus designata quilibet Ordo habere debeat, licitum tamen sit Superioribus Monasteriorum, & Conventuum huiusmodi Ordinum in quibus filiationis usus receptus est, eos quos prænaratis qualitatibus suffultos repererint, in suorum locorum filios juxta cuiusque Ordinis constitutiones adscribere, sicque adscriptos, cum juxta præsentem Institutiones, & aliis servatis servandis, ad Ordinem recepti fuerint, ad loca Novitiatuum cum testimonialibus literis transmittere, ubi tanquam dictorum Conventuum, seu Monasteriorum filii, eorumdem nomine, & instantia recipi, ac in Novitiatu probari, & deinde antequam ad eadem Monasteria, seu Conventus filiationis huiusmodi remittantur, in professorio ad præfectionem, ut præmissum est, exerceri debebant.

Filiationem in quibusdam Conventibus receptam.

§. 37. Porro, ne loca unius Monasterii, seu Conventus ab alio præoccupentur, Capituli generalis, aut Provincialis partes erunt numerum præscribere pro omnibus, & eam similiter rationem circa alimentorum contributionem (si opus fuerit) inire, ac singulis Conventibus, & Monasteriis præscribere quæ magis expedire videbuntur.

Numerum Religiosorum cuiusque Conventus præscribendum.

§. 38. Ut autem Novitii jam in Professorum numerum (sicut præmittitur) recepti, melius in bono spiritu, regularisque disciplinæ observantia stabiliantur & confirmentur, mandat ut statim post professionem emissam, si in Conventibus aut Monasteriis pro Novitiis assignatis locus aderit secundi Novitiatu, sive Professorii, ab ea quæ Novitiorum est, atque antiquorum Professorum habitatione